

# 5.1

## Balancos em 31 de dezembro de 2014 e 31 de dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (euro):

| RUBRICAS                                     | NOTAS | DATAS             |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2015              | 2014              |
| <b>ACTIVO</b>                                |       |                   |                   |
| <b>Activo não corrente</b>                   |       |                   |                   |
| Activos fixos tangíveis                      | 7     | 397.063,38        | 282.743,57        |
| Activos intangíveis                          | 8     | 37.500,00         |                   |
|  |       | <b>434.563,38</b> | <b>282.743,57</b> |
| <b>Activo corrente</b>                       |       |                   |                   |
| Clientes                                     | 9     | 123.619,04        | 199.817,96        |
| Estado e outros entes públicos               | 10    | 374,49            | 12.336,33         |
| Outras contas a receber                      | 11    | 301.004,17        | 52.674,03         |
| Diferimentos                                 | 12    | 18.773,09         | 14.281,86         |
| Caixa e seus equivalentes                    | 13    | 120.507,29        | 45.251,05         |
|  |       | <b>564.278,08</b> | <b>324.361,23</b> |
| <b>Total do activo</b>                       |       | <b>998.841,46</b> | <b>607.104,80</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                   |                   |
| <b>Capital próprio</b>                       |       |                   |                   |
| Capital realizado                            | 14    | 250.000,00        | 250.000,00        |
| Reservas legais                              | 15    | 3.000,10          | 3.000,10          |
| Resultados transitados                       | 16    | -116.112,02       | -118.590,35       |
| Resultado líquido do período                 |       | 112.783,10        | 2.478,32          |
| Interesses minoritários                      |       |                   |                   |
| <b>Total do capital próprio</b>              |       | <b>249.671,18</b> | <b>136.888,07</b> |
| <b>Passivo</b>                               |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                  |       |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                       |       |                   | 7.986,42          |
|  |       | <b>0,00</b>       | <b>7.986,42</b>   |
| <b>Passivo corrente</b>                      |       |                   |                   |
| Fornecedores                                 | 18    | 372.856,04        | 291.223,69        |
| Adiantamentos de clientes                    |       | 9,28              | 0,00              |
| Estado e outros entes públicos               | 10    | 50.876,05         | 36.449,14         |
| Financiamentos obtidos                       | 17    | 7.980,99          | 13.773,95         |
| Outras contas a pagar                        | 19    | 308.882,77        | 120.783,53        |
| Diferimentos                                 | 12    | 8.565,15          |                   |
|  |       | <b>749.170,28</b> | <b>462.230,31</b> |
| <b>Total do passivo</b>                      |       | <b>749.170,28</b> | <b>470.216,73</b> |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b> |       | <b>998.841,46</b> | <b>607.104,80</b> |